Quibus non sunt mutationes, et non timeverunt Deum.

21. Misit manus suas in pacificos ejus, polluit pactum ejus. *Hieron.*, extendit manum suam ad pacifica: contaminabit pactum suum.

21. Extendit manum suam in retribuendo: contaminaverunt testamentum ejus.

21. Misit manum suam in pacificos ejus.

22. Lenierunt prae butyris os suum, et appropinquavit cor ejus. Mollia fuerunt verba ejus prae oleo, et ipsa gladii stricti. *Hieron.*, nitidus butyro os ejus: pugnat autem cor illius, molliores sermones ejus oleo, cum sint lanceae.

22. Divisi sunt ab ira vultus ejus: et appropinquavit cor illius. Molliti sunt sermones ejus super oleum: et ipsi sunt jacula.

22. Lanceae.

25. Educabit te. *Hieron.*, enutriet.

25. Enutriet.

25. Diliget te.

Non dabit in saeculum mutationem justo. *Hieron.*, non dabit in aeternum fluctuationem justo.

Non dabit in aeternum fluctuationem justo.

24. Et tu, Deus, descendere facies eos in puteum interitus. *Hieron.*, tu autem, Deus, deduces eos in puteum interitus.

24. Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus.

24

Viri sanguinum et doli non dimidiabunt dies suos. *Hieron.*, viri sanguinum et doli non dimidiabunt dies suos.

Viri sanguinum et doli non dimidiabunt dies suos.

Viri sanguinum et doli non dimidiabunt dies suos.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ

O.

ΘΕΟΔΩΤΗΩΝ

17. Καὶ Κύριος σώσει με.
- 19, 20. Πολλοὶ γὰρ ἐγένοντο πρὸς ἐμέ.
- Ὁς γὰρ ἀλλάσσεται, οὐδὲ φοβῶνται τὸν Θεόν.
21. Ἐξέτεινε τὴν χεῖρα αὐτοῦ εἰς τοὺς εἰργασθέντας πρὸς αὐτόν· παρέθηκεν συνθήκην.
22. Λειότερα βουτύρου τὰ στόματα αὐτῶν. Πόλεμεί δὲ ἡ καρδία ἐκίστου αὐτῶν ἀπαλώτεροι οἱ λόγοι αὐτοῦ ἢ αἵματος, ὄντες ἀνατιμητικοί.
25. Ἀγαπήσει σε
- Ὁς ἐκθόσει εἰς αἰῶνα κλεισθῆναι δίκαιον.
24. Σὺ δὲ, ὁ Θεὸς, καταλέγεις αὐτοὺς εἰς λίαν διαφθορᾶς. Μιαῖφρονι καὶ δόλοισι οὐχ ἤμισυόσους τὰς ἡμέρας αὐτῶν.

SYMMACHUS.

17. Et Dominus salvabit me.
- 19, 20. Multi enim fuerunt adversum me.
- Non enim mutantur, neque timeant Deum.
21. Extendit manum suam ad pacem habentes cum eo: transgressi sunt pactum.
22. Molliora butyro ora eorum (et appropinquans cor eorum). Pugnat vero cor minuscujusque ipsorum. Molliores sermones ejus oleo cum sint dissecantes.
25. Diliget te.
- Non concedet in seculum claudii justum.
24. Tu vero, Deus, deducis eos in lacum corruptionis.
- Sanguinarii et dolosi non dimidiabunt dies suos.

17. Ἐγὼ πρὸς τὸν Θεόν ἐκέκραξα, καὶ ὁ Κύριος εἰσέκουσέ μου.
- 19, 20. Ὅτι ἐν πολλοῖς ἦσαν τὸν ἐμοί. Εἰσακούσεται ὁ Θεός, καὶ ταπεινώσει αὐτούς, ὁ ὑπάρχων πρὸ τῶν αἰῶνων.
- Ὁς γὰρ ἔστιν αὐτοῖς ἀντάλλαγμα, καὶ οὐκ ἐφοβήθησαν τὸν Θεόν. Ἄλλως, ὅτι ὁ ὄλος ἀντάλλαγμα αὐτοῖς.
21. Ἐξέτεινε τὴν χεῖρα αὐτοῦ ἐν τῷ ἀποδοθῆναι· ἐβέβηλωσαν τὴν διαθήκην αὐτοῦ.
22. Διαιερίσθησαν ἀπὸ βουτύρου τοῦ προσώπου αὐτοῦ, καὶ ἦγγισαν ἡ καρδία αὐτοῦ. Ἠπαλώθησαν οἱ λόγοι αὐτοῦ ὑπὲρ ἔλαιον, καὶ αὐτοὶ εἶπε βολίδας.
25. Διαθήσει. Ε', Γ', ἀγαπήσει σε.
- Ὁς θῶσει εἰς τὸν αἰῶνα σίλον τῷ δικαίῳ. Ἄλλως, εἰς μετακίνησιν εἰς τὴν ταραχὴν.
24. Σὺ δὲ, ὁ Θεός, κατέχεις αὐτοὺς εἰς φρεῖαν διαφθορᾶς.
- Ἄνδρες αἱμάτων καὶ δολιότητος οὐ μὴ ἤμισυόσους τὰς ἡμέρας αὐτῶν.

LXX INTERPRETES.

17. Ego ad Deum clamavi, et Dominus exaudivit me.
- 19, 20. Quoniam inter multos erant mecum. Exaudiet Deus et humiliabit illos, qui est ante secula.
- Non enim est illis commutatio, et non timeerunt Deum. *Alius*, quoniam dolus commutatio ipsis.
21. Extendit manum suam in retribuendo; contaminaverunt testamentum ejus.
22. Divisi sunt ab ira vultus ejus; et appropinquavit cor illius. Molliti sunt sermones ejus super oleum; et ipsi sunt jacula.
25. Enutriet. V, VI, diliget te.
- Non dabit in æternum fluctuationem justo. *Alius*, in transmotionem et in perturbationem.
24. Tu vero, Deus, deduces eos in puteum corruptionis.

Viri sanguinum et dolositatis non dimidiabunt dies suos.

17. Ἐγὼ πρὸς τὸν Θεόν ἐκέκραξα, καὶ Κύριος σώσει με.
- 19, 20.
21. Ἐξέτεινε τὴν χεῖρα αὐτοῦ εἰς τοὺς εἰργασθέντας πρὸς αὐτόν· παρέθηκεν συνθήκην.
- 22.
- 25.
- 24.
21. Ἐξέτεινε τὴν χεῖρα αὐτοῦ εἰς τοὺς εἰργασθέντας πρὸς αὐτόν· παρέθηκεν συνθήκην.
- 22.
- 25.
- 24.
- 21.
17. Ego ad Deum clamabo, et Dominus salvabit me.
- 19, 20.
21. Extendit manum suam ad pacem habentes enim eo: transgressi sunt pactum.
- 22.
- 25.
- 24.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LIV.

V. 1. Tituli lectiones ex mss. et ex Eusebio mutuantur.

V. 5, 4. 'Α.,..... ἐν ἁμιλίᾳ μου etc. Theodoretus, unus codex et Drusius. 'Α.ἱ.ἱ.ε.ς, ἐν τῇ μερίμνῃ μου. Coislín. unus.

Ibid. Σ., κατηρέχθην etc. Sic Theodoretus, Drusius et unus Regius, qui postremus habet, ἀπὸ ἐνοχλήσεως, ἰσοῦ ἀπὸ θλίψεως.

Ibid. Σ., ὅτι ἐπέγραψαν etc. Sic Eusebius. Alii cum Theodoro forte melius, ἐπέβροψαν, *injece- rant*, quæ interpretatio magis ad Hebraici verbi sensum accedit. Ibid. 'Α., ἀνωφελές, ex Theodoro. Sic autem solet Aquila vocem קָן vertere, ut sæpe vidimus.

V. 5. 'Α., ἡ καρδία etc. Has Aquilæ et Symmachi interpretationes exhibet Eusebius in Psalmos.

V. 6. 'Α., εἰλίνθησις. Σ., φρίζη, Eusebius. (*)

V. 7 et 8. Σ., καὶ εἶπον etc. Idem.

V. 9. 'Α., Θ., σπεύσω etc. Sic unus Regius optime. Theodoretus hanc interpretationem Symmacho etiam tribuit, cui tamen tota competere nequit, ut arguitur ex serie. In hoc tamen consenti Symmachus cum aliis, quod קָן verterit ἀπὸ πνεύματος * in ceteris autem in sensu tantum convenit cum illis, dum vertit ex eodem Regno, ἐξαιφνης ἐποίησα ἄν etc., et ita intelligendus est Hieronymus, ubi ait Epist. ad Sun. et Fret : *Sed sciendum est quod pro ὀλιγοψυχία, Aquila et Symmachus, et Theodotus, et Quinta editio, interpretati sunt, ἀπὸ πνεύματος, id est, a spiritu; et in Hebræo scriptum est, MERUA : omnisque sensus ita apud eos legatur : Festinabo ut salver a spiritu tempestatis et turbinis.*